
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 789

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8280 del 26/07/2018

OGGETTO: STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DI 
COSENZA. COD. CUP J88C16000100002 - CIG 66416742C5 LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTI il  D.Lgs.  163 del  12/4/2006 e s.m.i.  ed il  DPR n.207 del  5 ottobre 2011 e s.m.i.  ed il  D.Lgs 
50/2016;

PREMESSO CHE:
- le attuali condizioni critiche dell’Ospedale “Annunziata” di Cosenza, HUB regionale con DEA di II livel-

lo, richiedono l’adozione di urgenti provvedimenti ai fini dello sviluppo di un progetto organico com-
plessivo di realizzazione di un Nuovo Ospedale;

- le attuali criticità dell’Ospedale di Cosenza, che riducono l’effettiva disponibilità dei posti letto rispetto 
a quelli previsti negli strumenti di programmazione sanitaria regionale, sono state oggetto di una spe-
cifica previsione normativa nell’art. 36, comma 1 della L.R. 26 febbraio 2010, n. 8, che ha interamente 
sostituito il comma 7 dell’art. 51 della legge regionale 13 giugno 2008, n. 15, disponendo che “La 
Giunta regionale è autorizzata a finanziarie la progettazione e la realizzazione del nuovo presidio  
ospedaliero dell’Azienda ospedaliera di Cosenza in sostituzione di quelli esistenti, utilizzando le risor-
se finanziarie già assegnate alla Regione ai sensi dell’articolo 20 della legge 11 marzo 1988, n.  67. Si  
autorizza, anche l’eventuale valorizzazione e dismissione del patrimonio immobiliare dell’Azienda, al  
fine di reperire risorse aggiuntive con il coinvolgimento dei soggetti privati”;

PREMESSO CHE con D.D.G. n. 2988 del 22/03/2016, sottoscritto dai Dirigenti Generali dei Dipartimenti 
Regionali n. 6 “Infrastrutture, LL.PP., Mobilità” e n. 8 “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”:
- è stato affidato all’ing. Pasquale Gidaro, dirigente di ruolo della Regione Calabria, l’incarico di Re-

sponsabile del procedimento della procedura di gara per la redazione dello studio di fattibilità del Nuo-
vo Ospedale di Cosenza, nonché di ogni atto propedeutico e consequenziale;

- è stato stabilito che lo stesso decreto è stato emanato ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 2,  
del D. Lgs 163/2006, relativamente alla procedura di acquisizione dello Studio di Fattibilità;

- è stato stabilito che la spesa necessaria per la predisposizione dello Studio di Fattibilità per la realiz-
zazione del Nuovo Ospedale di  Cosenza,  nei  limiti  della  quantificazione comunicata dall’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza, pari ad € 1.000.000,00, trova copertura nel bilancio regionale al capitolo di 
spesa n. U6106013500 (impegno n. 16805/2014);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE: 
- con decreto del Dirigente dell’UOA “Opere Pubbliche a Titolarità Regionale” n.4106 del 14.04.2016 è 

stata formalmente indetta la gara con “procedura aperta”, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs n. 163/2006, 
per la selezione dell’operatore economico cui affidare i “Servizi tecnici per la redazione dello Studio di  
Fattibilità” (Cod. CUP J88C16000100002 – CIG 66416742C5), per la realizzazione, nel territorio del 
comune di Cosenza, del Nuovo Ospedale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza,  ai sensi dell’art. 153, 
comma 2 bis, del D. Lgs n. 163/2006, nonché dell’art. 14, comma 2, del DPR n. 207/2010, per l’impor-
to a base d’asta di Euro 657.000,00, oltre IVA ed oneri previdenziali;

- con decreto del Dirigente dell’UOA “Opere Pubbliche a Titolarità Regionale” n.15368 del 5.12.2016 è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.Lgs 163/2006, in favore 
del  medesimo  operatore  economico,  divenuta  efficace  con  provvedimento  prot.  24458  del 
27.01.2017;

- in data 08.02.2017 è stato sottoscritto il contratto tra la Regione Calabria e il RTI Steam srl (Mandata-
ria) - Pinearq slp (Mandante) - Ing. Domenico Amendola (Mandante) - Dott. Geol. Carlo Lappano 
(Mandante), con sede in Padova, Via Venezia n. 59/15C – 35131 (PD), registrato al Repertorio dei 
contratti della Regione Calabria al n.151 del 08.02.2018, per l’importo complessivo di €.328.500,00 ol-
tre cassa previdenziale e IVA come per legge;

PREMESSO CHE 
- l’inizio dei lavori è avvenuto il 16/02/2016, con ordine di servizio n.1 di pari data;
- il suddetto RTI nei tempi contrattuali previsti, ha trasmesso, in data 14.07.2017, l’elaborato finale dello 

Studio di fattibilità;
- nel corso della Conferenza di Servizi, necessaria per la scelta del sito, è stato chiesto all’Affidataria di 

produrre alcuni aggiornamenti del suddetto elaborato finale. In particolare, a fronte di varie richieste, il  
RTI ha prodotto:
 in data 9.11.2017, un approfondimento su alcuni aspetti urbanistici relativi all’area ove attualmen-

te è ubicato l’ospedale dell’Annunziata;
 in data 19.12.2017 è stata fornita una ipotesi di valorizzazione dell’attuale area ospedaliera del-

l’Annunziata, attraverso la realizzazione di una Cittadella della Salute;
 in data 23.01.2018 è stato fornito un aggiornamento sulla fattibilità economico-finanziaria dell’in-

tero intervento;
- l’Amministrazione ha in itinere la chiusura della Conferenza di Servizi per la scelta del sito e della so-

luzione definitiva, propedeutica alla conclusione delle ultime attività contrattuali da parte dell’Affidata-
rio;

CONSIDERATO CHE 
- con nota n.1068/18/GC/ef del 11.04.2018, acquisita al prot. n.134245 del 16.04.2018 il RTI Steam - 

Pinearq - Ing. Domenico Amendola - Dott. Geol. Carlo Lappano, ha chiesto un pagamento in acconto 
del 40% dell’importo contrattuale, “rappresentando quest’ultimo importo una liquidazione ampiamente 
inferiore al compenso effettivamente maturato”;

- con nota 151698 del 02.05.2018, il Dirigente generale del Dipartimento Presidenza ha comunicato 
alla Steam srl che:
 premesso che “l’anticipazione del prezzo riveste carattere di inderogabilità con conseguente ete-

rointegrazione della norma stessa, che trova dunque applicazione anche nel caso in cui la lex  
specialis di gara sia silente o preveda clausole difformi, che devono ritenersi sostituite di diritto  
(art. 1339 c.c.)”, 

 preso atto che “dall’esame del cronoprogramma dei servizi, emerge che l’esecuzione delle attivi-
tà possono ritenersi quasi completate, in rapporto alla progressione degli stati di avanzamento  
dei servizi svolti … e che, pertanto, la sua totale definizione è stata posposta alla decisione defi-
nitiva da parte dell'amministrazione sulla collocazione del nuovo Ospedale.”

 ritenuto  che  “l’erogazione di  tale  importo  risulti  subordinato,  ai  sensi  dell’art.  124 del  D.P.R.  
207/2010, applicabile ratione temporis, alla costituzione di una garanzia fideiussoria bancaria o  
assicurativa di pari importo, maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo neces-
sario al recupero dell’anticipazione stessa, secondo il cronoprogramma dei lavori, e comunque  
fino all’ultimazione del servizio”;

“sussistono tutti i presupposti per poter corrispondere l’anticipazione/acconto richiesta dall’Appaltato-
re”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
- il contratto n.151 del 08.02.2018, all’art. 7, prevede che la fattura dovrà essere emessa separatamen-

te da ciascun soggetto del Raggruppamento per la parte di relativa competenza;
- sono pervenute le seguenti fatture:

 fattura elettronica n. 17/PA del 27.06.2018 della Società Steam srl dell’importo di €. 72.210,77 ol-
tre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%), per un totale di €. 91.621,02;

 fattura n. 27/2018 del 29.06.2018 della Società Pinearq slp dell’importo di €. 33.705,07, fattura 
estera, intra comunitaria, non soggetta a IVA e oneri previdenziali;

 fattura elettronica n. FATTPA 8_18 del 09.07.2018 dell’ing. Domenico Amendola dell’importo di 
€.23.710,20 oltre oneri previdenziali (4%) e IVA (22%), per un totale di €. 30.083,50;

 fattura elettronica n. 1 del 09.07.2018 del Dott. Geol. Carlo Lappano dell’importo di €.1.773,95 ol-
tre oneri previdenziali (2%) e IVA (22%), per un totale di €. 2.207,50;

- l’Affidataria ha trasmesso la polizza fideiussoria per cauzione n.1269331 del 14.06.2018, firmata digi-
talmente, per la somma garantita di €.167.220,48;

CONSIDERATO CHE 
- il 40% dell’importo contrattuale è pari a €.131.400,00 oltre Cassa e Iva come per legge, importo pari 

alla somma degli importi fatturati;
- la società Steam srl ha trasmesso al Dipartimento Presidenza la documentazione necessaria per la li-

quidazione dell’anticipo per il servizio di redazione dello Studio di Fattibilità del Nuovo Ospedale di 
Cosenza, nonché le relative fatture;

- ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento delle fatture elettroniche deve 
essere effettuato secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

- in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere 
al pagamento, in favore del suddetto RTI, dell’importo pari ad euro 157.617,10 IVA compresa;

PRESO ATTO CHE il dipartimento Bilancio della Regione Calabria ha assunto gli impegni tecnici sui re-
sidui di stanziamento tra i quali quelli afferenti al capitolo di spesa n. U6106013500, ed in particolare 
l’impegno n. 16805/2014;

DATO ATTO CHE:

- sulla base del DURC assunto agli atti, vi è la regolarità contributiva di tutti i soggetti italiani sopra ri-
portati per come riportato nella tabella seguente:

Soggetto richiesta DURC Scadenza

STEAM srl INAIL_12119355 18/10/2018

Ing. Domenico Amendola INAIL_11100838 25/07/2018

Dott. Geol. Carlo Lappano INAIL_12127592 18/10/2018

- la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), 
o effettuata  su  Steam srl  e  Ing.  Domenico  Amendola  ha  dato  esito  negativo,  come da  nota 

prot.253432 del 20.07.2018;
o non è  stata  effettuata sul  Dott.  Lappano in quanto l’importo  da corrispondere è  inferiore  a 

€.5.000,00;
o non è stata effettuata sulla Società Pinearq in accordo a quanto indicato dalla circolare n.22 del 

29.07.2008, prot. 54923 della Ragioneria Generale dello Stato; 
- sono state effettuate le seguenti verifiche antimafia:

Soggetto Richiesta/Informativa  SICEANT Scadenza

STEAM srl PR_PDUTG_Ingresso_0009547_20180207 05/04/2019

PINEARQ slp PR_CZUTG_Ingresso_0120862_20161221 In istruttoria
Ing. Domenico Amendola PR_CSUTG_Ingresso_0082633_20161221 In istruttoria

Dott. Geol. Carlo Lappano PR_CSUTG_Ingresso_0082638_20161221 In istruttoria

- riguardo alle suddette richiesta di informativa antimafia, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011, ancora in 
istruttoria alla data del presente decreto, è possibile procedere alla liquidazione in quanto sono tra-
scorsi i 30 giorni previsti dall’art. 92 comma 3 del medesimo D. Lgs. n. 159/2011;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- per quanto riportato nel contratto rep.  151_2018 il RTI ha effettuato le dichiarazioni previste dalla 
legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. In particolare, sono comunicate le coordinate 
bancarie indicate nelle distinte di liquidazione;

ATTESTATO CHE:

- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U6106013500 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa n.16805/2014, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corri-
spettivo spettante al RTI Steam srl - Pinearq - Ing. Domenico Amendola - Dott. Geol. Carlo Lappano a ti-
tolo di acconto per la redazione dello Studio di fattibilità del Nuovo Ospedale di Cosenza;

VISTA le distinte di liquidazione nn.8561 e 8563 del 13.07.2018 generate telematicamente e allegate al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di liquidare a favore del RTI Steam srl - Pinearq - Ing. Domenico Amendola - Dott. Geol. Carlo Lap-
pano, per la redazione dello Studio di fattibilità del Nuovo Ospedale di Cosenza”. – CIG 66416742-
C5, CUP J88C16000100002,  la somma complessiva di  €.  157.617,10,  oneri  previdenziali  e IVA 
compresa così ripartiti:

Steam Pinearq Amendola Lappano TOTALI

Imponibile 72.210,77 33.705,07 23.710,20 1.773,95 131.399,99
Cassa 2.888,43 0,00 948,41 35,48 3.872,32

IVA 16.521,82 0,00 5.424,89 398,07 22.344,79
TOTALE 91.621,02 33.705,07 30.083,50 2.207,50 157.617,10

3. Di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
n.U6106013500 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 16805/2014.

4. Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento median-
te bonifico bancario sui conti correnti bancari indicati nelle distinte di liquidazione nn.8561 e 8563 
del 13.07.2018, secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment per le sole fattu-
re elettroniche.

5. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti-
mento Presidenza, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti-
mento.

Sottoscritta dal Funzionario istruttore
Direttore dell’esecuzione
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente

Responsabile del procedimento
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


